CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A PEC 199/19 - PRISÃO EM 2ª

INSTÂNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020

(Do Sr. MARCELO RAMOS)

Requer que seja realizada audiência

pública para debater a PEC 199/2019 com a

presença de convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais a realização de audiência

pública e para tanto que seja convidado:

- Nelson Jobim – Jurista, ex Ministro da Justiça, ex Ministro da

Defesa e ex Presidente do STF;

- Antônio Nabor Areias Bulhoes – Advogado e sócio do

escritório Bulhões & Advogados Associados;

- Flávio Humberto Pascarelli - Desembargador do Tribunal de

Justiça do Amazonas;

- Marcelo Navarro Ribeiro Dantas – Ministro do STJ

JUSTIFICATIVA

Recentemente, foi instalada a Comissão Especial da PEC nº 199,

de 2019, que trata da prisão em segunda instância e vai além, alterar o Sistema

Processual Brasileiro, que caso aprovado, produzirá grandes mudanças no

judiciário brasileiro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

2

Nesse sentido, consideramos importante a inclusão dos citados

convidados para fortalecer o debate no âmbito desta comissão, de modo a obter

relevantes contribuições ao assunto em pauta.

Diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação desse

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2020.

Deputado MARCELO RAMOS

PL-AM